
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 868        Semana de 02 a 08 de novembro de 2018                        DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.416, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

  Declara facultativo o ponto nas repartições públicas municipais. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais; 
 

  CONSIDERANDO que o dia 16 de novembro do corrente ano recairá na sexta-feira intercalando-se entre o feriado da Proclamação 
  da República e o final de semana; 
 

  CONSIDERANDO que o dia 19 de novembro do corrente ano recairá na segunda-feira intercalando-se entre o final de semana e o 
  feriado Municipal da Consciência Negra, instituido pela Lei nº 4.316, de 19 de agosto de 2009; 

D E C R E T A: 
  
 Art. 1º Será facultativo o ponto para os servidores municipais, em suas respectivas repartições, nos dias 16 e 19 de novembro de 2018, 
sexta-feira e segunda-feira, respectivamente. 
 

 Art. 2º Os Secretários e Diretores de Departamento da Prefeitura estabelecerão o esquema mais adequado às necessidades da 
Municipalidade, de modo a não prejudicar o andamento dos serviços essenciais, nem privar os munícipes de atendimento de emergência. 
 

 Parágrafo único. Ficam os Secretários e Diretores de Departamentos autorizados a convocar seus servidores para expediente normal, 
conforme a necessidade de serviço. 
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 26 de outubro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.417, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 
   

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 301.000,00 (trezentos e um mil reais), 
com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir:    



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA 
FUNCIONA

L AÇÃO FONTE DESPESA 

                SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.09 3.3.90.39.00 12.362.0002 2011 01 105 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 72.000,00 

02.08.03 3.3.90.39.00 12.361.0002 2011 01 1029 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 117.000,00 

02.08.10 3.3.90.39.00 12.365.0002 2011 01 1437 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 112.000,00 

      TOTAL 301.000,00 

 
 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de  anulação de dotação orçamentária, nos termos do 
art. 43, § 1º inciso III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, 
totalizando o valor de R$ 301.000,00 (trezentos e um mil reais), conforme especificação a seguir:         
 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.08.03 3.3.90.39.00 12.361.0002 1006 01 1097 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS 301.000,00 

      TOTAL 301.000,00 

 
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                            
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 29 de outubro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
  
Nº 5.163, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 02/10, a partir 
das 16 horas e para o dia 03/10/2018, a Melissa Cristina Palomares 
Marchi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.164, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 17/10/2018, a Aline Gabriela Marques da Silva, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.165, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 17/10/2018, a Melissa Cristina Palomares Marchi, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.166, de 29/10/2018 – Concede Licença, para os dias 17, 18 e 
19/10/2018, a Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 5.167, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 18/10/2018, a 
Camila Luzia dos Santos Constantino, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 5.168, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 19/10/2018, a Greice Kelly Marques do Nascimento, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.169, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 19/10/2018, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.170, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 19/10/2018, a Flavia Helena de Almeida Prado Galvanini, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.171, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 19/10/2018, a 
Aline Mazza Chrispim Telles, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.172, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 19/10/2018, a 
Paulo Sérgio Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

2   No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 5.173, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 19/10/2018, a 
Vanessa Natalia Parro Cardoso, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.174, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 20/10/2018, a Cyntia Moralles, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.175, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 22/10/2018, a Juliana Cristina Marsola dos Santos, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.176, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 22/10/2018, a Adriana Rizatto Altieri, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.177, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 22/10/2018, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 5.178, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 22/10/2018, a 
Elisabete Cristina de Lima dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.179, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 22/10/2018, a 
Joana Darc Lira Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.180, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 22/10/2018, a 
Laura Helena Furlan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.181, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 22/10/2018, a 
Vera Lúcia Franco de Camargo Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.182, de 29/10/2018 – Concede Licença, para os dias  22, 23 e 
24/10/2018, a Ana Claudia Leme Nahum dos Santos, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.183, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 23/10/2018, a Elizangela Cristina Cabrera, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 5.184, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 23/10/2018, a 
Daniele Aparecida Campos Conezza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.185, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 23/10/2018, a 
Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.186, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 23/10/2018, a 
Alexandra Regina Neto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.187, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 23/10/2018, a 
Luciana Massolin Murça Pires, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.188, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 23/10/2018, a 
Raquel Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.189, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 24/10/2018, a 
Jéssica Thaís de Araujo Silvestre, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.190, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 24/10/2018, a 
Juliane Graziele Arlindo Delfino Açola, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 5.191, de 29/10/2018 – Concede Licença, para o dia 24/10/2018, a 
Thais Salles Ferrazoli Guerino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.192, de 29/10/2018 – Concede Licença, para os dias 24 e 
25/10/2018, a Andresa Gualberto do Nascimento Passos Sousa, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.193, de 29/10/2018 – Concede Licença, para os dias 25 e 
26/10/2018, a Flávia Pereira Aniceto de Souza, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 5.194, de 29/10/2018 – Concede Licença, para os dias 25 e 
26/10/2018, a Nathalia Rampazzo Balbino de Oliveira, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.195, de 29/10/2018 – Concede Licença, para os dias 24, 25 e 
26/10/2018, a Priscila de Morais Bove Silva, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 5.196, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Milca 
da Silva Correia, referente ao período de 04/03/2012 a 03/03/2017. 
 
Nº 5.197, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Adriana Zanin, referente ao período de 15/07/2013 a 14/07/2018. 
 
Nº 5.198, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Emerson Rogerio Camargo, referente ao período de 05/08/2013 a 
04/08/2018. 
 
Nº 5.199, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Regiane de Cássia dos Santos, referente ao período de 09/09/2013 a 
08/09/2018. 
 
Nº 5.200, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Noelle 
Alves Benedito, referente ao período de 15/09/2013 a 14/09/2018. 
 
Nº 5.201, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Edson 
Carlos Camargo, referente ao período de 17/09/2013 a 16/09/2018. 
 
Nº 5.202, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvia 
Maria Lucio Gomes, referente ao período de 13/10/2013 a 12/10/2018. 
 
Nº 5.203, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sandra 
Prado Moreno, referente ao período de 13/10/2013 a 12/10/2018. 
 
Nº 5.204, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Martha 
Aparecida Bonilha, referente ao período de 15/10/2013 a 14/10/2018. 
 
Nº 5.205, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Priscila 
Renata Soares Trombeta, referente ao período de 18/10/2013 a 
17/10/2018. 
 
Nº 5.206, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Rosenei Aparecida Eleuterio da Silva, referente ao período de 
20/10/2013 a 19/10/2018. 
 
Nº 5.207, de 29/10/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Joana 
Darc Maria Lopes, referente ao período de 20/10/2013 a 19/10/2018. 
 
Nº 5.208, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Deise Cristina Ribeiro, a partir de 16/10/2018. 
 
Nº 5.209, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Adriana Maria de Souza, a partir de 17/10/2018. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018        3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 5.210, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ivone Aparecida Machado, a partir de 17/10/2018. 
 
Nº 5.211, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Rafael Monaco Rosella, a partir de 18/10/2018. 
 
Nº 5.212, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a João Carlos Burro, a partir de 22/10/2018. 
 
Nº 5.213, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a José Abrahão Avino, a partir de 22/10/2018. 
 
Nº 5.214, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a João Cavalcante de Oliveira Neto, a partir de 22/10/2018. 
 
Nº 5.215, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a João Batista Gimenez, a partir de 22/10/2018. 
 
Nº 5.216, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Fábio Rogério Martins, a partir de 22/10/2018. 
 
Nº 5.217, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Eliane Cristina da Silva Prado Bacam, a partir de 22/10/2018. 
 
Nº 5.218, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Denivaldo Guedes da Silva, a partir de 22/10/2018. 
 
Nº 5.219, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Alessandra de Souza Parronchi, a partir de 22/10/2018. 
 
Nº 5.220, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a José Geraldo de Paula Ribeiro, a partir de 23/10/2018. 
 
Nº 5.221, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Neli Raquel Bertoldi Verdinelli, a partir de 23/10/2018. 
 
Nº 5.222, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Natalia Toledo Gonçalves, a partir de 24/10/2018. 
 
Nº 5.223, de 29/10/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Nivaldo Benedito Domingos, a partir de 24/10/2018. 
 
Nº 5.224, de 29/10/2018 – Torna sem efeito a Portaria nº 4.932, de 
08/10/2018, que nomeou a Sra. Silvana Ribeiro, para exercer em 
comissão, a partir de 01/10/2018, o cargo de Chefe Administrativo. 
 
Nº 5.225, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3588-PG/2015. 
 
Nº 5.226, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 218-PG/2016. 
 
Nº 5.227, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1212-PG/2016. 
 
Nº 5.228, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2883-PG/2016. 
 
Nº 5.229, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3938-PG/2016. 
 
Nº 5.230, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2272-RP/2017. 
 
Nº 5.231, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4582-RP/2017. 

Nº 5.232, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2207-PG/2017. 
 
Nº 5.233, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3671-PG/2017. 
 
Nº 5.234, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3687-PG/2017. 
 
Nº 5.235, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3688-PG/2017. 
 
Nº 5.236, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 273-PG/2018. 
 
Nº 5.237, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 274-PG/2018. 
 
Nº 5.238, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 275-PG/2018. 
 
Nº 5.239, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2544-PG/2018. 
 
Nº 5.240, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2551-PG/2018. 
 
Nº 5.241, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2695-PG/2018. 
 
Nº 5.242, de 29/10/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2836-PG/2018. 
 
N° 5.243, de 29/10/2018 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 002006, 
conforme consta dos autos do processo nº 3835-PG/2013. 
 
Nº 5.244, de 29/10/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Maria Luiza Alves Pereira, a partir de 18/10/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I. 
 
Nº 5.245, de 29/10/2018 – Exonera, a pedido, Maria da Penha Michelon, 
a partir de 22/10/2018, do cargo de provimento efetivo de Agente de 
Limpeza e Conservação I. 
 
Nº 5.246, de 29/10/2018 – Exonera, a pedido, Leticia Cristina de Sales, a 
partir de 25/10/2018, do cargo de provimento efetivo de Agente de 
Limpeza e Conservação I. 
 
Nº 5.247, de 29/10/2018 – Nomeia Maria da Penha Michelon para 
exercer o cargo de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 
23/10/2018. 
 
Nº 5.248, de 29/10/2018 – Nomeia Sueli Aparecida Seidenari Zanin para 
exercer o cargo de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 
29/10/2018. 
 
N° 5.249, de 29/10/2018 – Nomeia Osmar Augusto Correa Junior, para 
exercer em comissão, o cargo de Supervisor, a partir de 01/10/2018. 
 
N° 5.250, de 29/10/2018 – Nomeia Marcle Ananias Barroso de Cerqueira, 
para exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
24/10/2018. 

 

4   No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 5.251, de 29/10/2018 – Determina que os servidores municipais da 
Secretaria de Saúde, responsáveis pela Vigilância Epidemiológica, 
promovam ações de controle de escorpiões, especificadas nos autos do 
Processo Administrativo nº 3886-PG/2018. 

Nº 5.252, de 29/10/2018 – Designa os Srs. Alessandro Rodrigo Scudilio, 
Linneu Tamanini Machado, Luiz Carlos Marchiori e Francisco Carlos 
Martimiano, para, sob a presidência do primeiro, constituírem uma 
Comissão de Avaliação, incumbida de expedir laudo, conforme 
elementos constantes do Processo Administrativo nº 3657-PG/2013. 

 
 

Jahu, 31 de outubro de 2018. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 
 
 
 
 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018        5 

 

Seção II 
Secretaria 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

 
 

 

6   No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

 
 

 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018        7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 

8   No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE PROJETOS 
 

Extrato de Convênio para Execução de Trabalho Social - APF 0494.672-68 - recursos celebrado entre Caixa Econômica Federal, CNPJ 
00.360.305/0001-04 e o Município de Jaú/SP; CNPJ 46.195.079/0001-54 , no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – FAR, para a realização 
das atividades constantes no Instrumento de Planejamento, no empreendimento CONJUNTO HABITACIONAL JAU P , no Município de Jaú/SP, no 
valor de R$ 147.420,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil e Quatrocentos e Vinte Reais), com vigência de 02/08/2018 a 02/08/2019, firmado em 
02/08/2018 assinado por Cassia Maria da Silva Rodrigues  e Rafael Lunardelli Agostini (Eliana Ferreira Silva, p.decreto 6897/2105 e 7173/2017). 
 

 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018        9 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

10 No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018   11 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 
 
 
 

12 No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

   

 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018   13 

 

Seção V 
Legislativo 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

14 No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato No. : 026/2018 
Contratada: I. J. SAGGIORO & CIA LTDA. 
Objeto: Contrato para fornecimento de Gasolina Comum (2.500 L) e Etanol (2.000 L). 
Tipo: 1º Aditamento  
Valor (total anual): R$ 16.895,50 (dezesseis mil oitocentos e noventa e cinco reais e cinqüenta centavos) 
Dotação: 01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.30 – Material de Consumo  
Data da Assinatura: 22 de outubro de 2018 
Vigência: 26/01/2018 a 25/01/2019  
Fiscal de Contrato: Paulo Sérgio da Silva Paes. 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 145, de 29/10/2018 – Autoriza a formalização de licitação modalidade Pregão Presencial, visando aquisição de equipamentos de 
informática. 
 

Portaria nº. 146, de 29/10/2018 – Designa a servidora Mariana Voltani Augusto na condição de Pregoeira e os servidores Fábio Rogério Rodrigues 
Pinto, Geane Aparecida Jardim Tosta, Guilherme Aparecido da Rocha e Iberê Portes Ferrari, para comporem equipe de apoio da licitação de que trata 
a Portaria nº. 145, de 29/10/2018. 
 

Jahu, 30 de outubro de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018   15 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 
 

 ACOLHO manifestação do Pregoeiro que conduziu o Pregão Presencial No. 006/2018, que, em razão da ausência de propostas, resultou 
 deserto. 
 

Jahu, 25 de outubro de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 

 
“LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS (ME) E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) (art. 48, I, da Lei 
Complementar n.º 123/06, com a alteração promovida pela Lei 
Complementar n.º 147/14)”. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os interessados, a 
abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 - AQUISIÇÃO DE 
GASOLINA COMUM E ETANOL, NAS QUANTIDADES, 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I). 
O Credenciamento terá início às 09:00 h do dia 28 de novembro de 2018, 
no Salão Plenário da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão 
do Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. Imediatamente após o término do 
credenciamento, terá início a Sessão Pública do presente PREGÃO, que 
terá regime de contratação pelo MENOR PREÇO POR ITEM, fixo e 
irreajustável, ressalvadas as hipóteses constantes no art. 58 da Lei 
Federal No. 8666/93. 
O Edital completo poderá ser obtido a partir do dia 09 de novembro de 
2018, na página da Câmara Municipal de Jahu 
(www.camarajau.sp.gov.br), no campo “LICITAÇÕES”, ano 2018, e na 
Secretaria da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio 
Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. 
Consultas e informações suplementares poderão ser feitas somente 
através do email camarajau@camarajau.sp.gov.br ou pelo fax (14) 3602-
8770 a/c Departamento Financeiro. 
 

Jahu, 30 de outubro de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conf. Resolução nº. 
303/2007) 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 

 
“LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS (ME) E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) (art. 48, I, da Lei 
Complementar n.º 123/06, com a alteração promovida pela Lei 
Complementar n.º 147/14)”. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os interessados, a 
abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 - AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO, NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I). 
O Credenciamento terá início às 09:00 h do dia 29 de novembro de 2018, 
no Salão Plenário da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão 
do Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. Imediatamente após o término do 
credenciamento, terá início a Sessão Pública do presente PREGÃO, que 
terá regime de contratação pelo MENOR PREÇO POR ITEM, fixo e 
irreajustável, ressalvadas as hipóteses constantes no art. 58 da Lei 
Federal No. 8666/93. 
O Edital completo poderá ser obtido a partir do dia 12 de novembro de 
2018, na página da Câmara Municipal de Jahu 
(www.camarajau.sp.gov.br), no campo “LICITAÇÕES”, ano 2018, e na 
Secretaria da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio 
Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. 
Consultas e informações suplementares poderão ser feitas somente 
através do email camarajau@camarajau.sp.gov.br ou pelo fax (14) 3602-
8770 a/c Departamento Financeiro. 
 

Jahu, 30 de outubro de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conf. Resolução nº. 
303/2007) 

 

 

 
 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 
Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

16 No. 868  Semana de 02 a 08 de novembro de 2018    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   


